et duo idem erat; unum, personæ propriæ indivisæ unitatis ratione; duoque, **324** essentialis inter se suarum partium, post etiam unionem, diversitatis itidem ratione. Est enim distinctio, oratio qua eorum quæ significantur inter se diversitas incolumis servatur, modusque essendi declaratur. Identitas vero est, incommutabilis summaque similitudo, qua rei significatæ ratio prorsus singularis, nullo distinctionis modo explicata habetur.

De distinctione seu differentia brevis disquisitio; qua ostenditur, incolumem esse essentialem eorum quantitatem, quæ unita sunt.

Siquidem igitur in Christo post unionem, earum, ex quibus compositus est, partium, essentialis inter se distinctio incolumis manet, perspicue piis probatum est, essentialem unitorum quantitatem post unionem nihil dispendii passam remansisse: quæ utriusvis partium, cum altera, in toto quod ex eis per compositionem conflatur, essentialem servet, tum definitionem, tum rationem incommutabilem. Sin autem etiam totius cum suis partibus, seu (ut verius loquar) partium inter se, ea ratione qua totum componunt, personalis identitas servatur incolumis; plane perspicuum est, partes, quatenus una personæ ex eis completur, nihil prorsus inter se distinctas esse: jamque nulla probare possit ratio aut oratio, vel essentialem distinctionem confundi, vel personalem singularitatem dividi.

Fusior probatio, magisque in naturæ rationibus, de distinctione et quantitate, deque numero eas significante.

Siquidem igitur distinctionem in Christo post unionem dicimus, sicque omnino comparatum est, ut quavis data distinctione, necessario quantitas illi comes inducatur, cujus significandæ vim habere numerum non nescimus: merito, qui hac solum ratione numerum assumamus, ut eorum quæ distincta sunt, distinctionem post unionem significemus, nihil prorsus significata dividimus, sed eorum quæ unita sunt, incolumem essentiam esse declaramus: quod nimirum omnis numerus natura sua vim solum habeat significandæ quantitatis, non autem divisionis. Quod enim nec agit, nec patitur, quonam modo cujuscunque tandem habitudinis inducendæ causa **325** exstiterit? quæ inquam agendi vis, solius substantiæ est, uti etiam patiendi, accidentis (qualitatis scilicet) a quibus, et ex quibus procedere habitudines affirmant, qui in rebus ejusmodi serio versati sunt. Quinimmo, ne horum quidem (substantiæ scilicet et accidentis) habitudines opus sunt, sed universorum creatricis causæ ac potentiæ, quæ unicuique creatorum rationem indidit, id quod sunt constituentem, eorumque inter se naturalem seu necessitudinem, seu diversitatem ac dissidium exhibentem. Quod si propriæ ac vere habitudines, sui ipsarum auctorem ne quidem substantiam habent, longe est ut numerum habeant; qui nimirum quæ ratione non est substantia, neque omnino facere quidquam potest: qua vero neque accidens

(id est, qualitas), neque ut patiatur comparatum A
habet. Sin autem numerus, neque ut faciat, neque
ut patiatur comparatum habet; signum itaque est, B
cujus in eo vis, ut quantitatem notificet, non ut
exprimat ac repræsentet. Neque enim genus est, quod de aliis prædicari possit, sed signum, uti dice-
bam, generis, quod de aliis prædicatur, exprimendi vim habens.

Atqui si numerus res ejusmodi est, cui nec agere
comparatum sit, nec pati; palam est, quatenus qui-
dem non agit, nullam vim significandæ habitudinis
habere (unionis scilicet aut divisionis), ad aliam
enim, uti dicebam, hoc rationem attinet: quatenus
vero non patitur, nec divisionem admittere. Per se
enim omnis numerus indivisibilis est, qui motum
sensum afficientem (alterationis vocant, quod est
propriam qualitatis) minime recipiat. Nec contra-
ctionem ac dilatationem seu explicationem, quod
substantiæ propriam existit. Neque crementum ac
decrementum, quod est proprium quantitatis. Si
autem quantitatis, at non habitudinis (ejus enim
quæ simpliciter dicatur, non quæ tali modo, quan-
titatis significandæ numerus vim habet) palam est,
numero nec ut faciat divisionem, nec ut unionem,
comparatum esse; sed ut solummodo quantitatem
notificet, quocumque tandem modo eam intellexerim-
us. Substantiæ enim agere est, accidentis autem
(id est, qualitatis) pati; quorum neutrum numerus
est. Si enim esset substantia, etiam per se vere existi-
steret, non indigens alio vi cujus **326** ac ope con-
sisteret; si autem accidens (id est, qualitas) esset, C
aut differentiam specialissimam constitueret, gene-
ricque complexus, subjecti definitionem colligeret,
speciei que, et non quantitatis intentionem præbe-
ret; vel speciei conjunctus, differentiam communi-
ter dictam induceret, individuorum que quæ sub
eamdem speciem reducuntur, aliorum ab aliis
discretionem faceret: vel proprie dictam differen-
tiam, in acervo omnium proprietatum, quæ indivi-
duo insunt, præstaret; neque duntaxat aliam ab
alio, verum etiam diversum, aliisque prorsus imbu-
tum accidentibus, eum, qui per eum significaretur,
ostenderet. Sin autem nemo prorsus est, qui res
definiendo numerum adhibeat, numerus neque
substantia neque qualitas est. Quod si numerus
horum nihil est, liquet illi neque ut agat compara-
tum esse, neque ut patiatur. Atqui si neutrum ei
competit, merito neque unit prorsus, aut dividit, D
tanquam qui faciat; neque vero omnino dividitur,
tanquam qui patiatur: sed cum solam quantitatem
rerum significet, earum habitudinem modumque
non attingit.